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Введение

Территориальная принадлежность крупных международных спортивных мероприятий, столицами проведения которых являются конкретные города или страны, – это актуальный вопрос спортивной индустрии, который оказывает влияние на акценты, расставляемые в процессе позиционирования территории, создания имиджа, узнаваемости и поддержания репутации в рамках крупных спортивных мероприятий. Такие мероприятия становятся брендами территорий, работают на улучшение репутации принимающей страны спортивных мероприятий в глазах мирового сообщества и местного населения, если проводятся по самым высоким стандартам качества.
На сегодняшний день можно наблюдать устойчивую тенденцию повышения социально-культурной роли спорта как социального института, как феномена культуры. Успех в формировании имиджа территории в первую очередь зависит от того, насколько удачно сознательно формируемый субъектом имидж определенной территории будет соответствовать, с одной стороны, ее объективным качествам, а с другой – ожиданиям и запросам целевой аудитории. Однако усилия, направленные на организацию и проведение масштабных событий, сопровождаются такими рисками и угрозами, как ограниченность ресурсов и низкая востребованность объектов после проведения события. Здесь очень важно сохранить положительную репутацию предстоящего мероприятия в среди местного населения, ведь то, насколько успешно город представит мероприятие, будет зависеть от каждого горожанина.
Вопрос социальной идентификации населения и территории посредством технологий в ходе проведения масштабного спортивного мероприятия, нуждается в необходимости активной популяризации, осмысленном и эффективном информационном продвижении, а также в укреплении позитивной репутации территорий в рамках мирового масштаба.
Качество инфраструктуры региона свидетельствует о его потенциале роста в долгосрочной перспективе. Инвестиции в строительство инфраструктуры для крупномасштабных спортивных мероприятий способны ускорить экономическое развитие ни на одно десятилетие вперед. Преобразования, связанные с созданием хорошо продуманной инфраструктуры для крупных спортивных мероприятий, таких как всемирные университетско-студенческие спортивные соревнования (Зимняя и Летняя Универсиада), Олимпийские игры или чемпионат мира по футболу, дают долгосрочный экономический, демографический и социальный эффект в масштабах всего региона. То, как государственные органы – на национальном, региональном или муниципальном уровне – планируют использовать построенные объекты инфраструктуры, может оказать влияние на развитие региона в долгосрочной перспективе.
В качестве практического материала исследования использованы примеры активного участия различных регионов мира, в том числе городов России, в организации и проведении на своей территории масштабных спортивных мероприятий, которые влияют не только на развитие спорта в национальных и международных масштабах, но и создают благоприятные условия для инвестиций в экономику страны.
Актуальность выбранной темы исследования определяется: во-первых, отсутствием комплексных разработок теоретических основ развития спортивно-событийного маркетинга для целей развития территории; во-вторых, потребностью более полного использования потенциала сферы событийного маркетинга с ориентацией на повышение привлекательности территории; в-третьих, недостаточностью методического обеспечения для формирования конкурентоспособного предложения территории на базе проведения спортивного события. Вместе с тем методология оценки эффективности маркетинговых событий в большинстве публикаций отсутствует. Мало исследованными остаются вопросы систематизации инструментов продвижения спортивных мероприятий как стратегии развития территории. Многие вопросы, связанные с сущностными аспектами территориального брендинга, спортивного событийного маркетинга, эффективности маркетинговых коммуникаций остаются слабо изученными. Именно этим обуславливается выбор темы, постановка цели и задач исследования выпускной квалификационной работы.
Целью работы является оценка возможностей маркетинга международного спортивного мероприятия для стратегического развития территории. Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:
1. Изучить теоретические основы маркетинга как стратегии регионального развития.
2. Рассмотреть особенности проведение международных спортивных событий как направление маркетинга территории.
3. Проанализировать процесс проведения международных спортивных мероприятий для целей территориального маркетинга.
Объект работы – маркетинг международных спортивных мероприятий как направление территориального маркетинга.
Предмет работы – процесс проведения международных спортивных событий как направление маркетинга территории.
Структура работы. Данная работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованных источников.

[bookmark: _Toc422130391]Глава 1. Спортивный маркетинг как направление территориального маркетинга
1.1. [bookmark: _Toc422130392]Маркетинг территории как стратегия регионального развития
1.1.1. [bookmark: _Toc422130393]Сущность и разновидности территориального маркетинга

Для того, чтобырассмотреть территориальный маркетинг, сначала по отдельности определим понятия маркетинга и территории.
Территория [лат.territoium] – «пространство земли, внутренних и прибрежных вод с определенными границами, например, территория города, территория государства»[footnoteRef:2]. Словарь синонимов объясняет, как место, область, страну. [2: Словарь иностранных слов. - 6-e изд.–М.:изд-во ''Советская Эндиклопедия'',1964.C.639]

Региональная экономика рассматривает территорию как ограниченную часть твердой поверхности земли, характеризующуюся определенной площадью, географическим положением и другими признаками. При этом «неоднородность территории по различным признакам или чрезмерная величина территории с точки зрения определенных целей изучения или практической деятельности обусловливают необходимость членения территории на части – регионы»[footnoteRef:3]. Территория стала объектом маркетингового анализа с 70-х годов прошлого столетия. [3: Гранберг А.Г. Основы региональной экономики: учебник для вузов.3-е изд.-М.: ГУ ВШЭ, 2003.C.15]

Территория, по мнению И. Важениной, является площадкой, на которой возможно реализовать основную цель маркетинга, в качестве которой многие признанные специалисты называют улучшение качества жизни[footnoteRef:4]. [4: Важенина И.С. Мультиполезная потребительная стоимость территории // Маркетинг. – 2008. –№ 2(99)C.25.]

Понятие «маркетинг» появилось после 50-х годов ХХ столетия в период экономического роста, для решения вопроса с избыточными производственными мощностями, а полноценная маркетинговая деятельность получила развитие после 70-х годов ХХ столетия.Маркетингом называется вся систематическая административная деятельность, направленная на распространение среди потребителей услуг или товаров производителя. Иногда считается, что концепции маркетинга и коммерческой деятельности схожи, но значение каждой из них различается. «Коммерция» означает продажу произведенных товаров или услуг, а маркетинг рассматривает выполняемые действия и занимается составлением планов, направленных на решение таких вопросов, как «что необходимо сделать для того, чтобы удовлетворить потребителя?», а также на то, чтобы понять потребности покупателей. С учетом того, что эта деятельность должна приносить прибыль фирме.
Один из ведущих экспертовв области маркетинга в настоящее время, Филипп Котлер, определил маркетинг как «вид человеческой деятельности, направленный на удовлетворение нужд и потребностей посредством обмена»4. Это действительно наиболее широкое определение маркетинга.
В соответствии с данным определением маркетинга попытки удовлетворить потребности и нужды в ходе коммерческой деятельности можно в целом назвать маркетингом, поэтому можно различить концепции, включающие в себя различные виды деятельности, перечисленные выше.
Между тем, как же описывается маркетинг в специализированной литературе? В основном, он объясняется как очевидный процесс «3C-STP-4P». То есть маркетинг — это деятельность, включающая в себя: исследование «3C» (потребитель/конкурент/компания), «STP» (сегментация, нацеливание, позиционирование), «4P» (товар/цена/продвижение/распределение)[footnoteRef:5] [5: Benchmarking of Scotland as a Tourism Destination. Summary Report. - Scottish Executive, Scottish Tourist Board, Highlands and Islands Enterprise. – Edinburgh, July 2011. – P. 12]

территориальный маркетинг - это маркетинг в интересах территории (страна, область, место, город), стратегическое продвижение при помощи создания и поддержания соответствующего имиджа, достопримечательностей, а, следовательно, своеобразной конкурентоспособности данной территории (город, страна). В данном случае под «конкурентоспособностью» города(страны) подразумевается развитие экономического климата, повышение качества условий проживания и, как следствие улучшение жизни самих людей, а также деятельность, направленная на развитие туризма и возможность иметь сравнительное преимуществом перед другими городами(странами).
В основе территориального маркетинга территория в полной мере становится объектом внимания, маркетинг осуществляется внутри определенной области, и его объекты -отношения товаров, услуг и прочее, - остаются в границах данной области.
Из всего этого можно выделить две главные составляющиетерриториального маркетинга:1) маркетинг территории, объектом внимания которого выступает территория в целом, - осуществляется как внутри, так и за ее пределами;2) маркетинг на (внутри) территории, объектом внимания которого являются отношения по поводу конкретных товаров, услуг и др., - осуществляется в пределах территории.
Регион, территория рассматриваются как субъект, играющий роль потребителя не только по отношению к самому себе,как субъект, предоставляющий роль потребителя не только самому себе, но и в первую очередь - другим субъектам (внутренним и внешним по отношению к территории). Именно их благополучие в потреблении региональных ресурсов, продуктов, услуг и возможностей позволяет региону, в конечном счете, построить, увеличить и собственное благополучие. Видимо, нет нужды доказывать, что такой подход, представляющий регион, территорию как открытого вовне производителя, ориентированного на потребителей, на развитие их спроса на ресурсы и потенциал территории является более прогрессивным, более маркетинговым, чем подход, фактически концентрирующий внимание региона только на самом себе.
1.1.2. [bookmark: _Toc422130394]Субъекты маркетинга территорий, их цели и интересы

Субъекты территориального маркетинга делятся на физических и юридических лица. Под физическими лицами понимают, как жителей страны, города, так и туристов. А под юридическими лицами понимают предприятия, учреждения и организации, центральные офисы и представительства корпораций, холдингов, ассоциаций и так далее.
[bookmark: _Toc422130395]Жителей страны или города еще называют резидентами. Резиденты являются физическими лицами, которые живут постоянно в данной стране и в городе, либо родились в другом городе, но приехали в данный город и живут там долгое время.
[bookmark: _Toc422130396]А еще есть понятия нерезиденты. Нерезиденты являются физическими лицами, которые живут в данной стране и в городе временно, то есть к ним относят туристов, командированных, бизнесменов (предприниматели, инвесторы). Все это категории являются также физическими лицами.
[bookmark: _Toc422130397]А теперь рассмотрим юридических лиц.Как указывалось, выше, предприниматели и инвесторы являются юридическими лицами, которые занимаются экономической деятельностью. Это торговля, финансовые сделки (кредиты или инвестиции), гостиничные сети и другие отрасли, представители инфраструктуры бизнеса и рынка.Интересы или цели субъектов, как в первом параграфе указывалось, это увеличение конкурентоспособности территорий (страна, город). Это значит, что территория объединяется с национальной/мировой экономикой. Для этого надо проектировать какие-нибудь привлекательности, мероприятия, чтобы много туристов приезжали в данный город, и за счёт этого создавать рабочие места и улучшать условия проживания, чтобы много людей захотели жить в этом городе, а город рос и становился конкурентоспособным и привлекательным для фирм и инвесторов.

1.1.3. [bookmark: _Toc422130398]Инструменты маркетинга территорий

Можно выделить четыре основных инструмента маркетинга[footnoteRef:6]: [6: АрмстронгГ., Котлер Ф.Marketing: An Introduction. — 8-е изд. — М.: «Вильямс», 2007. — С. 832.]

1. Местный продукт
2. Цена территориального продукта
3. Место
4. Продвижение
1. Местные продукты - это общее понятие которое подразделяется на три части: определенные характеристики и территориальные ресурсы ( определенное лицо воспринимает территорию как объект своего пребывания на данном месте, что доставляет ему определенную полезность);конкретное местоположение, где человек будет получать, и тратить свои доходы (индивид воспринимает данное положение территории как объект своих интересов);определенная система организации и управления данной территорией (индивид воспринимает организацию данной территории как силы, которые влияют на дальнейшую продуктивную жизнедеятельность).
2. Цена территориального продукта - расходы, понесенные потребителем на приобретение территориального продукта, то есть потребители несут затраты, живя и осуществляя деятельность в регионе. Цена продукта, находящегося на определенной территории так же подвергается определенному воздействию, к примеру, если покупатель считает, что данный продукт уникален для данной территории, и существует большая потребность в таком же или аналоговом продукте, это неэластичный спрос. Цена устанавливается для территориального продукта разными методами образования цены. К примеру, она может складываться: на основе затрат, на основе конкуренции, на основе потребления (потребительской ценности).
3. Место, то есть территория, где возможно осуществлять основную цель территориального маркетинга. Уже было сказано, что это улучшение качества жизни. Ф. Котлер выделяет три составляющих данного понятия:1) качество, количество, ассортимент, доступность и стоимость товаров;2) качество физической среды; 3) качество культурной среды[footnoteRef:7]. [7: КотлерФ., ВероникаВонг, ДжонСондерс, ГариАрмстронг. Основымаркетинга, 4-е европейскоеиздание = Principles of Marketing: European Edition 4th. — М.: «Вильямс», 2007. — С. 72-73]

4. Продвижение территориального продукта.
Реклама используется для развития продукта. Её используют для продвижения товара потребителям и предоставления информации о нем.
Очень большой положительный эффект для стимулирования спроса дают такие формы продвижения, как выставки, ярмарки, фестивали и традиционные мероприятия данной территории, личные встречи, презентации товара и другие методы подачи информации.

1.1.4. [bookmark: _Toc422130399]Стратегии маркетинга территорий

Прежде чем рассмотреть стратегии маркетинга территорий, сначала кратко опишем, что такое стратегии маркетинга.
Стратегический маркетинг - активный маркетинговый процесс с долгосрочным горизонтом плана, направленный на превышение среднерыночных показателей путём систематического проведения политики создания товаров и услуг, обеспечивающих потребителей товарами более высокой потребительской ценности, чем у конкурентов.7
Задача стратегического маркетинга является уточнением миссии компании, определением целей, разработкой стратегии развития.
Если добавим слово «территория» к стратегическому маркетингу, тоэто покажет более эффективные способы маркетинговых действий (маркетинг имиджа, маркетинг достопримечательностей, маркетинг инфраструктуры), реализация которых позволит достичь цели маркетинга. А задачами, естественно, станет уточнение миссии территории, определение целей и разработка стратегии развития.
Далее рассмотрим способы маркетинговых действий, такие как маркетинг имиджа, маркетинг достопримечательностей, маркетинг инфраструктуры, обеспечение поддержки со стороны граждан, политиков, организаций, реклама. Comment by TL: По этим направлениям дальше в работе ничего нету!
Маркетинг имиджа - это создание позитивного мнения о данной территории. Этот способ, с одной стороны недорогой и несложный, с другой стороны сложный и дорогой. Сейчас развит Интернет, если много туристов пишут про страну, что в ней нет красивых мест, люди невежливые, то у потенциальных туристов, которые прочитают эти отзывы в Интернете, появятся плохие ассоциации. Чтобы в дальнейшем восстановить имидж, потребуется много времени и сил, в том числе и средств.
Основные инструменты маркетинга имиджа - проведение мероприятий, которые демонстрирует преимущества данной территории. Создание имиджа зависит от преимуществ данной территории. Например, Франция обычно ассоциируется с хорошим вином и Эйфелевой башней в Париже, Италия-пицца и роскошные товары (одежда, автомобили и так далее).
Маркетинг достопримечательностей–это продвижение природных достопримечательностей (набережные рек, озера, моря, горы), или исторического наследия (музеи, памятники архитектуры, храмы), или объектов культуры и отдыха (стадионы, культурные и торговые центры, парки), чтобы достичь целей территориального маркетинга. Если их много, то эта территория быстро развивается. Но это не означает, что территория, в которой нет достопримечательностей, не может развиваться. Если их нет, то нужно их создать или улучшать, чтобы люди их больше посещали, и за счет этого достичь целей территориального маркетинга. Например, построить стадион, провести Кубок мира.
А теперь про маркетинг инфраструктуры. Если в городе нет образовательных учреждений, транспортной инфраструктуры, больниц, то вряд ли население будет расти и сюда поедут туристы и предприниматели, чтобы строить заводы и так далее. Маркетинг инфраструктуры, социальной и транспортной – это важный элемент территории. Надо постоянно улучшать коммунальные услуги и образование, чтобы создать высококвалифицированную рабочую силу, обеспечить безопасность в городе, создать хорошие условия для бизнеса, и развивать индустрию гостеприимства. Без этого невозможно быть конкурентоспособным.
[bookmark: _Toc422130400]Рассмотрев стратегические направления, мы теперь понимаем, что нельзя их одновременно реализовать в полном объеме.Нужно их совместить и при этом четко знать, что не хватает данной территории.

1.2. [bookmark: _Toc422130401]Проведение международных спортивных событий как направление маркетинга территории
1.2.1. [bookmark: _Toc422130402]Значение и целиспортивных мероприятий

Важностьспортивных мероприятий состоит в том, чтобы снять напряжение и конфликт в обществе, создавая коллективное сознание и дух товарищества, чтобы внести свой вклад в эмоциональной интеграции людей. В 2002 году, например,''национальной идеей''проведения Кубка мира по футболу в Корее стала фраза:"добиться повышения национального чувства интеграции, и на основе этой уверенности мы можем добиться того, чтобы осуществить новый прыжок в национальном развитии''
Мега-событие,социальное, экономическое, в областикультуры, политики, туризма и т.д. вызывает значительное влияние на физическую среду. Экономический эффект от спортивных событий не принесет значительных выгоды для принимающей стороны, еслинебудут максимизированы местные выгоды, достигнут долгосрочный эффект от туризма,роста конкурентоспособности на основе международного признания, улучшенияимиджа и повышения оценки со стороны туристов, если не будут, улучшены транспортная инфраструктура и строительство, еслине непроизойдет быстрого расширения гостиничной индустрии и социальных инвестиций, таких как парки, объекты туризма и социальной инфраструктуры.Все это может статькатализатором для создания новых рабочих мест, роста численности занятых в сфере туризма и в других сферах. Важно видеть положительную сторону мега события. Вместе с тем, необходимо отдавать отчет о том, что может возникнуть и множество проблем. Это – приток участников, ниже, чем ожидалось, региональные экономические последствия, проблема привлечения ресурсов, необходимость проведения специализированных курсов для обслуживающего персонала и организаторов, вопросы коммерциализации, охраны окружающей среды. Проведение мега-мероприятия может генерировать как краткосрочные,так и долгосрочные проблемы.
Большиеспортивные мероприятиямогутпривести кожидаемым результатам в других областях,а также в самом спорте. Во-первых,спортобеспечит эффектрасширениярынка, что окажет прямоеили косвенноесущественное влияниена другие отрасли промышленности.Наиболее важным спортивным результатомбудет рост интересаспортивных болельщиков.Он, в свою очередь,играет важнуюроль вспонсорской экономической активности корпоративныхCМИ. С другой стороны, вцелях привлечения внешнего внимания к каждому значимому мероприятию в рамках спортивных игр, необходимо обеспечить их максимально активное освещение в СМИ, для того, чтобы удовлетворить восторженных поклонников.
В последнее времяспортивные мероприятияактивно зарабатывают на рекламе корпоративных продуктов, что становится частьюспортивного маркетинга.
Во-вторых,межстрановое спортивное мероприятие,можетрасширитьмеждународный обменмежду территориями. Также спортивные мероприятияпомогут улучшить имидж страны или региона.В частности, если спортивные соревнования проводятся в разных городах, то расширяются международные обменные потокки, помимо интереса к посещению спортивных состояний, увеличивается транспортной поток, внимание к объектам культуры, искусства и другим мероприятиям.

В-третьих,это можетспособствовать международному мируи безопасностиво время спортивныхмероприятий.Доказаны политические и военные, последствия решений о проведение крупных международных спортивных мероприятий,которые индуцируют мир и стабильность в данных регионах.
Спортивные мероприятия классифицируются в соответствии с их цельюи природой. События можно разделить в зависимости от того,при помощи какого административного управления они проводятся: государственного, корпоративного или частного. Во-первых, государственное управление илиобщественная организациямероприятий, проводимыхи планируемыхстатистическим центром региональногоразвития с целями улучшенияимиджа региона, укрепления чувстваобщностижителей, развития промышленности, новых технологийи укрепления международных образовательных и культурных связей.
Во-вторых,национальные корпорации способны использовать крупные спортивные события на территории страны в целях рекламы, улучшения собственного имиджа и узнаваемости среди покупателей.
Спортивные мероприятия классифицируются в соответствии сформой проведения и могутбыть разбиты намассовые,местные и культурные:
1. Чемпионат мира по футболу,Олимпийские игры, Кубок конфедераций(проводится за год до проведения Чемпионата мира по футболув той же стране)и другие.
2.Мероприятия, предшествующие проведению крупного турнира: встречи спортивных чиновников, проведение международных конференций.
3.Создание спортивных музеев.
4.Регулярные культурно-спортивные события для населения: катания на лыжах, коньках, байдарках и плавание.
Классификация целей спортивных туристов.

[…]

которые дают пользователю целый набор возможностей взаимодействия: формат чата, видеоконференции с множеством участников, обмен сообщениями по электронной почте и участие в блогах и дискуссионных группах. С точки зрения маркетинга территории, благодаря взаимодействию между потребителями и созданию актуального онлайн-сообщества, маркетологи могут отследить представление и ощущения потребителей от бренда.
При создании бренда города, привлекательного в первую очередь для своих жителей, недопустим шаблонный подход.
Основа успешного брендинга города – своего рода совместная ответственность всех основных стейкхолдеров, ни один из которых не имеет возможности самостоятельно разработать и внедрить бренд города. Многие проблемы, возникающие при его разработке, связаны как раз с некорректными взаимоотношениями между ключевыми сторонами влияния. Иногда стейкхолдеры создают свой частный бренд города, что приводит к существованию многочисленных и неорганизованных сегментных брендов – инвестиционного, событийного, культурного, туристского бренда. Это может привести в конечном счете к противоречивым сигналам о городе, транслируемым как местному, так и внешнему сообществу.
По нашему мнению, бренд партнерство необходимо воспринимать как ядро, перед которым ставятся задачи разработки, внедрения и управления брендом района, города, региона или страны. Бренд-партнерство должно включать всех основных стейкхолдеров в городе, которым в свою очередь необходимо смотреть на задачу брендинга территории как на совместную инициативу. Изначально всем бренд-партнерам должно быть ясно, чего они ожидают от процесса брендинга города.Каждой организации необходимо представить свою программу, а ее ожидания и цели должны быть открытыми.
Одной из главных преимуществ городского бренд-партнерства – возможность говорить от лица всех его членов и возможность любого участника говорить от лица партнерства. Эта цельность коммуникации между членами и партнерством в целом возможна тогда, когда бренд согласован. При этом каждый партнер должен одинаково понимать суть его ценности. Сильное, единое бренд-партнерство посылает мощные сигналы как местной аудитории, так и вовне. Активное бренд-партнерство может создавать столько же позитивного медиа внимания к городу, сколько и любые инвестиции в инфраструктуру, образование, здравоохранение и рекламу. Причина в том, что город должен существовать как единое целое. А отсутствие цельности – одна из главных проблем, с которой сталкиваются малые и большие города, регионы.
После того, как бренд согласован, бренд-партнеры должны начать предпринимать действия и принимать решения, которые помогут воплотить его в жизнь. Очевидно, что от города к городу эти решения и действия будут отличаться. Они могут относиться к городскому планированию, экономике, социальной и культурной политике, проведению крупных мероприятий, стимулирование местного предпринимательства, демонстрации местных традиций.
Процесс развития бренда территории на базе спортивного события невозможен без реальной государственной поддержки – прежде всего, в области инвестиций, рекламно-информационного продвижения и нормативно-правовой базы.
Рассмотрим распределение функций между различными уровнями управления при реализации политики развития региона.
На федеральном уровне правления стоит выделить важность следующих функций: разработка предложений по формированию концепции государственной программы развития региона; выделение приоритетных направлений развития региона, исходя из потребностей различных социально-демографических групп населения; повышение качества обслуживание гостей на основе внедрения программно-целевых методов управления качеством; создание условий для приоритетного развития внутреннего и въездного туризма.
На региональном уровне: планирование и реализация целевых программ регионального масштаба; разработка маркетинговой концепции функционирования региона; создание и продвижение позитивного имиджа региона на внутреннем и внешнем рынках; поддержание экономически устойчивого использования региональных ресурсов; восстановление и сбережение природного и культурного наследия, улучшение и развитие местной инфраструктуры.
На местном уровне: активная маркетинговая деятельность по популяризации местности как объекта продвижения; планирование местности и инфраструктуры; обеспечение целевых аудиторий полной информацией о местности; разработка программ, связанных с развитием культурного, экологического, спортивного и других видов туризма; использование уникальных природных особенностей территории для удовлетворения рекреационных потребностей населения.
Решение о проведении XXII зимних Олимпийских игр 2014 года в городе Сочи спровоцировало повышенный интерес со стороны государства и общества к проблемам и перспективам российской туристской индустрии, а решение о проведение Универсиады (2013 г.) и Чемпионата по водным видам спорта (2015 г.) повысило событийную привлекательность туристско-рекреационного комплекса Республики Татарстан. Вместе с тем эти процессы требуют поиска эффективных механизмов развития туристско-рекреационных комплексов России и Республики Татарстан, Краснодарского края.
Стоит отметить, что под брендированием подразумевается выстроенная система позитивного восприятия города, во-первых, его жителями. Именно они смогут транслировать свое доброе отношение к городу, в котором живут, во внешнюю среду. Это можно назвать желанием "гордиться своей малой Родиной и в масштабах страны". Брендинг можно трактовать как управление восприятием. Бренд территории создается годами, десятилетиями, что свидетельствует о сложности и некой иллюзорности данного вопроса. Создание бренда не решает, как правило, функциональных проблем, которые в изобилии есть в каждом городе, но с помощью представителей государственной власти, инвесторов, населения возможность реализовать интересные проекты становится более реальной. Все инициативы, проекты, деятельность, объединенная в единую концепцию продвижения с помощью грамотно построенной системы брендирования поможет городу в дальнейшем выделиться, стать привлекательнее и открыться в новом свете на межрегиональном и международном уровне, как это произошло с несколькими российскими городами, ставшими городами-хозяевами спортивных мероприятий, такие как Казань и Сочи. Необходимо учитывать, что тол ко путем вовлечения в эту деятельность горожан и представителей бизнеса, можно создать в итоге более комфортные условия для жизни в городе. Кроме того, знание перспектив развития усиливает веру в собственные силы, формирует уважение и доверие жителей города к текущей деятельности и к будущему, связанному с чувством защищенности, уверенности. Начинать работу над концепцией позиционирования города стоит с выполнения следующих действий:
· маркетинговые исследования города;
· вовлечение в процесс обсуждения горожан, привлечение их заинтересованному участию в реальных проектах, изменяющих город, которые можно реализовать в рамках конкурсов, грантов;
· позиционирование и продвижение территории, создание условий для привлечения денежных средств;
· активное и публичное обсуждение, и только потом - создание символов.
Одной из основных задач на начальном этапе является выявление уникальных черт города или региона и их обобщение. Стоит отметить несколько смысловых конструкций, позволяющих быть некими точками отсчета для работы над имиджем города, а именно:
· бренд должен включать все ценности, что заложены в традициях и истории города;
· бренд поможет продвигать и продавать территорию;
· бренд должен создавать эмоцию;
· бренд должен быть устремлен в будущее, устоявшиеся символы и образы требуют «апгрейда», как и общественное мнение о нашем городе.
В последнее десятилетие создание брендов касается многих регионов. Региональные бренды создаются на основе региональной идентичности и общности культурных, а иногда и этнических ценностей, многообразных ресурсов, комплекса информационных и рекламных мероприятий, которые продвигают территорию. Региональные бренды должны формироваться целенаправленно с учетом стратегического плана, миссии региона, поскольку бренд является инструментом их воплощения. Яркий, эмоционально насыщенный, ориентированный на будущее региональный бренд будет способствовать успешному развитию региона, стабильности притока финансовых, человеческих, информационных ресурсов. По мнению ряда, ученых, в том числе антропологов и этнографов, индивидуальность, уникальность является одной из ключевых характеристик бренда, поэтому территории необходимо отказаться от комплекса типичных характеристик бренда, поэтому территории необходимо отказаться от комплекса типичных характеристик, присущих практически всем регионам (коммерческие, социальные, спор иные и т.д.), в пользу более узкой эксклюзивной специализации, а именно: историко-культурной составляющей.
Региональные и культурные бренды должны основываться на историко-культурных личностях, памятниках или на историко-культурных событиях, которые имеют отношение не только к культуре и истории конкретного региона, но и имеют огромный вес в историко-культурном наследии страны.
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[bookmark: _GoBack]Любое крупное международное спортивное событие, в частности, олимпиада прежде всего - самостоятельный мега-проект, втягивающий в свой водоворот тысячи людей: проектировщиков, строителей, дизайнеров, сотрудников СМИ, специалистов рекламной индустрии, PR-службы, маркетологов и других профессионалов, а также обслуживающий персонал, зрителей и, разумеется, спортсменов. Реализация такого проекта требует высочайшего профессионализма его организаторов. Достойное проведение Олимпиады для принимающей страны - это вопрос национального престижа. Именно поэтому каждое крупное спортивное событие становится предметом тщательного анализа специалистов, оценивающих все ее достоинства и недостатки, творческие находки и упущения организаторов.
В результате исследования получены следующие результаты:
· в рамках подготовки и проведения крупного международного спортивного события все силы, как правило, направлены на улучшение производственной, социальной, институциональной и экологической инфраструктур региона, создание и поддержание его имиджа как средства привлечения инвестиций в развитие города и всего региона. Иными словами, регион постепенно превращается из места реализации маркетинговых решений хозяйствующих субъектов в продукт, реализуемый на внутреннем и внешнем рынке.
· в результате организации мега-событий появляются новые жилые площади, объекты инфраструктуры, рекреационные территории, деловые и учебные центры. Они могут серьезно изменить облик города, повысить качество жизни его жителей. И в то же время проведение мега-мероприятий - это не панацея. Одно из главных препятствий - краткосрочность спортивных событий. Даже самые популярные соревнования, если только они не проводятся в одном месте из года в год, не могут окупить капитальных вложений. И если нет понимания, как тот или иной объект будет рентабельно работать в долгосрочной перспективе, у инвесторов не будет интереса к подобным событиям. Следовательно, при планировании и организации крупных событий важно учитывать существующий позитивный и негативный опыт. Обязательным условием успеха является координация действий государства и частных инвесторов в рамках единой стратегии на основе модели устойчивого развития.
· принципы государственно-частного партнерства должны основываться на разделении коммерческой (конкурентной) составляющей, где работают исключительно частные предприниматели, и обеспечивающей части, направленной на создание благоприятных условий, за которую ответственно государство, действующее либо самостоятельно, либо в партнерстве с частными компаниями. Государство в первую очередь осуществляет инфраструктурные проекты, без реализации которых было бы невозможно ни провести крупные спортивные мероприятия, ни обеспечить полноценное развитие территории в долгосрочной перспективе. Частные же компании занимаются строительством гостиниц, других объектов сервиса. Спортивные объекты могут строиться как на частные средства, так и с привлечением государственных субсидий.
· анализируя инструменты продвижения спортивных мероприятий международного уровня, можно сделать выводы о том, что значительная часть бюджета в структуре рекламных расходов направлена на телевидение, поскольку оно является наиболее эффективным средством масс-медиа. Также необходимыми инструментами в продвижении является создание сайта мероприятия, трансляция и размещение информации на печатных брошюрах и в социальных сетях.
· проанализировав опыт проведения прошлых Универсиад 2009-2013 гг. и сравнив возможности городов-столиц будущих Универсиад 2015 – 2019 гг., можно прийти к выводу, что такого рода соревнования требуют больших инвестиций и вовлеченности всех ресурсов. Организация универсиады в Красноярске должна учитывать опыт и недостатки в проведении Универсиад 2009-2013, чтобы это событие имело максимальный социально-экономический эффект.
· выделены преимущества спортивного событийного маркетинга по сравнению с другими видами событийной деятельности, а именно: возможность интегрировать территориальные единицы (город, регион, страну); повышение конкурентоспособности и привлекательности принимающих регионов; улучшение в них инвестиционного климата; появление необходимости в новых рабочих местах; обеспечение более полного использования культурного, природного, исторического и других потенциалов региона. Стоит отметить конкурентные преимущества, которые обеспечивает событийный маркетинг, для принимающего города и региона, а именно: интенсификация работы по выявлению местных региональных преимуществ и общих национальных ценностей; коммуникативность, так как он легко принимается чиновниками, бизнес-сообществом и может быть основой консолидации региональных и национальных элит; способность обеспечить конкурентные преимущества, активизируя местный потенциал; способность привлекать новую рабочую силу разной квалификации и специализации. Перечисленные преимущества иллюстрируют важность технологии событийного маркетинга для запуска процессов регионального развития, но также демонстрируют невозможность достижений этих целей и решения ряда задач старыми управленческими методами и наоборот подчеркивают необходимость в новых технологиях, методах, способах решения задач. Событийный маркетинг в отношении продвижения территории еще не получил широкого развития в России, тем не менее имеет огромный перспективы, так как в стране уже сформировалась богатая программа крупных международных спортивных событий, привлекающих обширную российскую и зарубежную аудиторию. Мероприятия событийного маркетинга имеют большие экономическое значение. В период их проведения активизируется деятельность всех объектов маркетинговой, рекламной индустрии, заметно увеличивается потребительский спрос на объекты туристской индустрии, наблюдается возрождение местных культурных традиций и обычаев.
В целом научная новизна и практическая значимость исследования заключаются в обосновании ценности именно спортивного территориального маркетинга для устойчивого развития территории и построения конкурентоспособного бренда города.
Среди полученных научных и практических результатов стоит выделить: предложенное автором определение спортивно-событийного маркетинга; изученную методологию организации событийного маркетинга; проведенный анализ оценки влияния таких международных спортивных событий, как Олимпиада в Сочи и Универсиада в Казани, на развитие городов и регионов.
Подводя итоги, следует признать, что тема исследования выпускной квалификационной работы является актуальной и имеет как теоретическую, так и существенную практическую значимость. Дипломная работа представляет собой одну из попыток системного исследования взаимосвязи спортивного маркетинга и комплексного анализа мирового и российского опыта по развитию территории, формированию бренда города-хозяина спортивных мероприятий, а также анализ проблем и перспектив эффективной системы управления событийным маркетингом на региональном уровне. Несомненно, решение данной задачи обеспечит развитие перспективных форм и методов эффективного управления сферой событийного маркетинга, как в отдельных регионах, так и в целом по стране, что объективно отвечает ее стратегическим задачам развития.
[bookmark: _Toc422130416]
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