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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
- в целом соответствует
2. Обоснованность структуры и логики исследования
- в целом присутствует, однако работа изобилует смысловыми повторами, некоторые разделы ВКР, например, п.2.1 «Модели организации международных спортивных мероприятий» по названию логично вписываются в общую структуру, однако по смыслу представляют собой описание и сравнение мирового опыта подготовки национальных систем формирования и подготовки команд спортсменов к международным спортивным соревнованиям. Некоторые различия в названии и реальном содержании можно отметить также в п.2.3.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:
Степень заимствования при помощи проверки на антиплагиат системой ВВ определяется в 5%.
Авторский вклад в значительной степени обусловлен вовлечением в исследовательский оборот значительного количества иностранных источников, в том числе и публикаций на корейском языке.
4.Новизна и практическая значимость исследования
- выделены преимущества спортивного событийного маркетинга по сравнению с другими видами событийной деятельности;
- определены основные выгоды угрозы для территории, связанные с проведением международных мега-спортивных мероприятий, изучен и обобщен мировой опыт по максимизации выгод и преодолению угроз (п.1.2);
- сформулирован общий стратегический подход, согласно которому «экономический эффект от спортивных событий не принесет значительных выгоды для принимающей стороны, если не будут максимизированы местные выгоды, достигнут долгосрочный эффект для территории» (с.11-12)
5. Корректность использования
методов исследования и анализа экономической информации
в целом соблюдена, однако исследование построено в основном в описательном ключе, с некоторыми элементами анализа
6.Актуальность используемых информационных источников
- в целом присутствует
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
- оформление сносок и списка литературы не всегда полностью соответствует требованиям, текст не полностью вычитан и не везде одинаково отформатирован, возникают даже смысловые трудности в понимании отдельных фрагментов текста.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Выполнение ВКР происходило с большими интервалами, студент испытывал большие трудности с редактированием текста на русском языке, итоговый вариант работы не был согласован с научным руководителем, но за весь период работы над ВКР предоставлялись три предыдущие версии.
9.Допуск к защите и оценка работы:
работа может быть допущена к защите, оценка D – «удовлетворительно».
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